Impossibilis igitur est sufficientia, & perfectio contritionis.

eius persuasio vel facit Phariseos, vel desperabundos. Consciētia enim, qua nunquā potest certa esse de sufficientia & perfectione contritionis, semper dubia & incerta manebit de remissione peccatorum, & reconciliatione cum Deo. Hæc ille.

Adeundem modum Ioannes Calvinus lib. 3. Instit. cap. 4. §. 2. *Contritionem, inquit, debitam exigunt, hoc est, iustam & plenam: sed interim non constituunt, quando securus aliquis esse possit, se hac contritione ad iustum modum defunctū esse. Et infra: Sed ubi exigitur doloris acerbitas, qua culpa magnitudini respondeat, & qua in trutina appendatur cum fiducia Veniæ; hic verò misera conscientia miris modis torquentur, & exagitantur, dum sibi debitam peccatorum contritionem imponi vident, nec assequuntur debiti mensuram, ut secum decernere possint, se persoluisse quod debebant. Et §. 3. Quod si me, inquit, calumniari atunt; prodeant sanè, & unum aliquē ostendant, qui huiusmodi contritionis doctrina, vel non sit ad desperationem adactus: vel simulationem doloris, iudicio Dei, pro vero dolore non opposuerit. Hæc ille. Nec dissimilia scripta reliquit Heshusius in lib. de sexcentis erroribus Pontificiorum, tit. 9. num. 25. & 28.*

Nos igitur duo præstabimus in præsentī disputatione. Demonstrabimus PRIMVM, quod nobis obiiciunt aduersarij, in ipsos verissimè conuenire, ut videlicet ad desperationem adigant pœnitētes. DEINDE doctrinam cōmunem Theologorum veram, & consolationis plenam de quātitate contritionis breuiter explanabimus.

Ut incipiamus à PRIMO, concedunt aduersarij, Kemnitius & Calvinus, contritionem, eamque seriam & vehementem, esse necessariam. Kemnitius in 2. part. Examinis pag. 942. *Ardua, inquit, questio est, quomodo Pœnitentia ita agi possit, ut certi simus nos consequi reconciliationem, & remissionem peccatorum: si enim Pœnitentia non rectè agitur, peccator licet quarat, non tamen assequitur remissionem peccatorum. Deinde pag. 953. explicans quomodo agatur vera Pœnitentia: Omnino, inquit, in iis, qui veram & seriam Pœnitentiam agunt, necessaria est contritio. Et pag. 954. docet, contritionem acrem ac vehementem esse debere: Hinc sequitur, inquit, dolor conscientia, grauius dolentis se peccasse.*

M m m m

esse.

vâsse, & peccatis offendisse Deum. Calvinus lib. 3. Institur. ca-
pit. 4. §. 2. Equidem, inquit, sedulo & acriter instandum est
fateor, ut quisque amare deslendo sua peccata, sed ad eorum
diffidentiam & odium magis acuat. Et §. 3. Diximus & nos
inquit, quodam loco, nunquam sine Pœnitentia obuenire pec-
catorum remissionem; quod nulli nisi afflicti, & peccatorum
conscientia vulnerati, Dei misericordiam implorare sincere
possunt. Hæc ille.

Quamuis autem iisdem in locis dicant, ac protestentur
se non facere contritionem causam, aut meritum remissio-
nis peccatorum, & Calvinus iactet se sustulisse illa animo-
rum tormenta; Quod contritio debita præstanda sit: tamet
ex iis, quæ ipsi docent, apertissimè sequitur, neminem
sententia ipsorum sine vera, serua, grauique contritione ius-
tificari, siue ea contritio iustificationis causa sit, siue con-
ditio tantum, siue quid aliud; id enim ad rem nostram hoc
loco non pertinet.

Quæ sit autem vera, seruaque contritio, sine qua peccata
non remittuntur; non possumus aliunde melius, ac tutius
discere, quàm ex literis sacris. Porro, literæ sacræ ubique
requirunt contritionem ex toto corde; qualis est etiã vera
dilectio, ex qua contritio vera procedit. Deut. 4. *Cum quæ-
sieris Dominum, inuenies eum, si toto corde quæsieris eum, &
rôta tribulatione anima tua.* Deut. 30. *Si ductus pœnitentia
cordis, reuersus fueris ad Dominum in toto corde tuo, &
anima tua, miserebitur tui.* 3. Reg. 8. *Si peccauerint tibi,
reuersi fuerint ad te in vniuerso corde suo, & tota anima
propitiaberis populo tuo.* 2. Paralip. 30. *Dominus bonus propi-
tiabitur cunctis, qui in toto corde requirunt eum.* Hierem. 3.
*Quæretis, & inuenietis me, cum quæseritis me in toto corde
vestro.* Ioël. 2. *Conuertimini ad me in toto corde vestro, in
iunio, fletu, & planctu, & scindite corda vestra.*

Debent igitur Aduersarij, velint nolint, admittere, si
cōtritione perfecta, & quæ ex toto corde sit, nõ remitti pe-
ccata. Atqui eiusmodi contritionem, vt etiam dilectionem
Dei, ex toto corde, impossibilem in hac vita esse contendunt
& quam nullus vnquam Sanctorum habuerit, vt ex locis
præ citatis, & ex aliis multis omnes norunt qui eorum se-
pta

pra legerunt. Quare sequitur, vt remissio peccatorum planè sit impossibilis, & pœnitentibus nihil supersit aliud, nisi desperatio, si vera est doctrina Kemnitij & Caluini. Quam enim, quæso, spem salutis ille concipiet, qui contritionem ex toto corde impossibilem esse censet; & eam solam veram ac seriam Contritionem esse, negare non potest; & sine vera seriatque Contritione peccata non remitti sibi certissimè persuasit?

CAPVT XI.

De quantitate Contritionis, ex sententia Catholicorum.

SED iam dimissis Aduersariis, veram de Contritionis quantitate sententiam aliquot propositionibus complectamur.

PRIMA propositio: *Non requiritur ad eam contritionem, qua sit futura sufficiens ad remissionem peccati, vt æqualis sit magnitudini iræ diuinae.* Hæc est contra calumniam & mendacium Caluini, qui lib. 3. Institut. cap. 4. §. 2. vt etiam in primo libro notauimus, scribere ausus est, eam perfectam contritionem à Catholicis exigi, vt in trutina appendatur cum fiducia veniæ: non potest autem in trutina appendi cum fiducia veniæ, nisi sit iustum precium peccatorum, & ex rigore iustitiæ satisfaciatur Deo, atq; iræ ipsius magnitudinem æquet.

ET quidem non exigi à Catholicis tantam contritionem, perspicuum est ex eo, quòd omnes Catholici negant, Contritione mereri nos ex condigno iustificationem, aliqui etiam negant ex congruo. Rectè autem non exigi, probari potest, tum quia scriptum est: *Quis nouit potestatem iræ tuæ, & præ timore tuo iram tuam dinumerare?* Psalm. 89. tum quia peccatum lethale, Deum qui infinitæ dignitatis est, offendens, infinitam indignationem & pœnam meretur: non potest autem homo infinitum precium offerre Deo, quantumuis doleat ac seipse excruciet.

SED argumentum euidentius habemus ex diuinarum Scripturarum testimoniis, atque exemplis. Nam Scriptura nihil aliud

M m m m m 2

aliud

aliud à nobis exigit, nisi vt conuertamur ad Deum in toto corde: conuerti autem ad Deum in toto corde, non est, dolorem illum concipere, qui æqualis sit offensionem vel iræ diuinæ, nam dolor iste sine dubio impossibilis est. Si verò impossibile esset conuerti ad Deum in toto corde, cur Deus ipse id postuleret? cur diceret Ioël. 2. *Conuertimini ad me in toto corde vestro?* an Deus ignorabat id fieri non posse, aut fieri volebat quod sciebat non posse fieri? DEINDE, Scriptura testatur aliquos in toto corde reuersos ad Deum, & alios pronunciat reuersuros: quæ sunt argumenta certissima, id fieri posse; & proinde conuerti in toto corde, non significare contritionem æqualem iræ diuinæ. 3. Regum 23. *Similis illi non fuit Rex, qui reuerteretur ad Dominum in omni corde suo.* Hierem. 24. *Ego ero illis in Deum, quia reuertentur ad me in toto corde suo.*

Quare quod S. CYPRIANVS ait in serm. de lapsis: *Quam magna deliquimus, tam granditer defleamus;* non significat, dolorem absolutè offensionem æquandum esse, quod fieri non potest: sed proportionem illam inter peccata & dolorem de peccatis, esse debere, vt de maiore peccato magis, de minore minus doleamus. QVOD verò scribit S. AMBROSIVS in libro ad Virginem corruptam, cap. 8. cum ait: *Sed quanta peccata, & qualis necessaria Pœnitentia, qua aut æquet crimina, aut certè excedat?* non ita accipiendum est, quasi Pœnitentia æquare, aut excedere debeat peccatum, vt offensionem Dei, sed vt dolor Pœnitentiæ æquet, aut excedat voluptatem, quam peccando accepimus: quod aliis verbis ita scripsit HVG O de S. Victore lib. 2. de Sacramentis, parte 14. cap. 2. *Si in correctione minor est afflictio, quam in culpa fuit delictatio, non est dignus Pœnitentiæ tuæ fructus.*

SECUNDA propositio: *Dolor de peccatis esse debet summus, saltem (vt Theologi loquuntur) appreciatiuè.* Rectè enim Doctores tradunt dolorem summum posse duobus modis intelligi, intensiuè, & appreciatiuè. Summus dolor intensiuè dicitur, quando voluntas (nam de dolore spiritus non sensus siue corporis, hinc loquimur, licet vnus ex altero nasci soleat) quando, inquam, voluntas summo conatu detestatur aliquid: summus autem appreciatiuè, quando voluntas pluris æstimat detestationem alicuius mali, quam

cul-

cuiscunque boni consequutionem, aut alterius mali evitacionem. Itaque magnitudo doloris intensiue, attenditur ex parte subiecti, magnitudo appreciatiue, ex parte obiecti: & sæpe accidit, vt de re aliqua magis doleamus intensiue, de qua minùs doleamus appreciatiue, & contrà. Nam viri etiã boni grauius tristantur interdum & dolent, ob mortes filiorum, quàm ob peccata: qui tamen, si daretur optio, malent filios amisisse, quàm Deum offendisse. De sancta Paula Romana scribit S. Hieronymus in eius vita, in mortibus filiorum sic illam grauius affici solitam, vt semper de vita periclitaretur: qualem dolorem ob crimina in Deum admissa, nunquam sensisse legitur: nec tamen dubitari potest, quin femina illa sanctissima & optima, maluerit filios omnes perire, quàm vel leuiter Deum offendere.

Si quis obiiciat, fieri non posse, vt voluntas non intensius doleat de eius rei amissione, quam pluris æstimat, cum idè doleat, quia rem charam, & quam magnificiebat, amisit. RESPONDEBIMVS, id fieri non posse, si omnia sint paria: tamen non semper esse omnia paria. Sæpe enim fit, vt id quod minoris faciendum esse recta ratio iudicat, sit propinquius, notius, naturæ conuenientius, longa familiaritate coniunctum, quod proinde magis afficiat, & moueat, licet illi aliud quippiam absolute ac simpliciter præferatur. Id quod in rebus etiã corporalibus experimur, quippè qui magis tristamur & angimur ob acrem dolorem dentium, aut vssionem aliquam digiti, quamuis non lethalem, quàm ob febrem lentam, sed pestiferam: & tamen quis non libenter febrem illam lentam & pestiferam, cum acerbissimo dèrium aut digitorum dolore mutaret?

HIS explicatis, propositio nostra probatur ex omnibus illis Scripturæ locis, quæ paulò antè adduximus, vt ostenderemus, contritionem ex toto corde, atque adèd summam, & maximam esse debere. DEINDE, addi possent illa omnia loca, quæ iubent vt Deum ex toto corde diligamus, quæ existant Deut. 6. Matth. 22. Luc. 10. & alibi. Qui enim iubemur Deum ex toto corde diligere, iubemur pariter peccatum, quo Dei amicitiam violamus, toto pectore detestari. DENIQUE ratio id ipsum apertissimè docet. Nam cum peccatum sit malorum omnium maximum; super omnia detestandũ,

fugiendumque est. Et quia teste Apostolo Rom. 3. *Non sunt facienda mala ut veniant bona*, ideo non licet peccatum eligere quacunque conditione proposita: proinde magis dolendum est appreciativè, de commisso peccato, quàm lætandum de quovis opere bono.

TERTIA propositio: *Non est necesse, ut contritio sit dolor summus intensivè*. Probatur PRIMVM; quia si id esset necesse; maximè ob ea loca Scripturæ, quæ iubent ut conuertamur ad Deum in toto corde, & tota tribulatione animæ nostræ, Ioëlis 2. & Deuter. 4. sed ista loca exigunt quidem dolorem summum appreciativè, ut suprâ diximus, non tamen intensivè. Converti enim ex corde, nihil est aliud, nisi scribè ac sincerè converti: ex toto autem corde converti, est integrè & perfectè converti, ita ut non partim peccata detestemur, partim illis afficiamur, siue, non vnum peccatum odio habeamus, & alteri adhuc adhæreamus, sed omnia detestemur, ab omnibus simpliciter auertamur; idque tam perfectè, ut nullum sit malum quod vitatum malimus, quàm peccatum. Neque aliter intelligenda sunt loca ista, quæ conversionem ex toto corde requirunt, quàm illa, quæ dilectionem ex toto corde præcipiunt: illa autem loca non exigere summam dilectionem intensivè, sed solùm appreciativè, ut videlicet nihil Deo anteponatur, vel æquetur; ostendimus in 2. lib. de membris Ecclesiæ, qui erat de Monachis, cap. 13. vbi ista omnia diligenter excussimus.

DEINDE, probatur eadem propositio experimento hominum piorum, qui (ut paulò antè de sancta Paula referebamus) intensivè aliquando dolent ob mortem charorum, quàm ob peccata, licet paratissimi sint omnia perpeti potius, quàm ut peccatum in Deum committerent. Neque reprehendi potest vehemens ille dolor, qui ex amissione filiorum in parentibus cernitur, tum quia naturalis est, tum etiam quia in sanctissimis hominibus locum inuenit. Certè Patriarcha Iacob ita doluit mortem filij sui Ioseph, ut Scriptura dicat Gen. 37. *Congregatis cunctis liberis eius, ut lenirent dolorem patris, noluit consolationem accipere; sed ait, Descendam ad filium meum lugens in infernum*. Et S. David 2. Reg. 19. ita vehementer Ablalonem filium suum defleuit, ut licet multa legantur de insigni contritione eius ob peccatum

catum adulterij, atque homicidij; maiora tamen signa doloris ob filij mortem ostendisse videatur.

Accedit TERTIO, quod ex iis, qui seridè & vt oportet, de peccatis suis dolent, alij magis, alij minus dolent. Non enim tantoperè celebraretur Mariæ Magdalenæ contritio, si omnes, qui rectè Pœnitentiam agunt, parem contritionem haberent, quoad intensiorem, sicut reuera parem habent, quoad appreciationem.

PRAETEREA, si dolor summus pro quolibet lethali crimine exigeretur, nemo posset magis de vno, quàm de alio peccato dolere; quod est & contra experientiam, & contra rationem. Experimur enim, grauiora crimina acriùs conscientiam pungere, & maiorem tum verecundiam, tum displicentiam parere, quàm leuiora: & iudicium rectæ rationis id postulat, vt maiora delicta maior Pœnitentia, & contritio intensior consequatur.

DEINQUE, si summus dolor intensiùe ad veram contritionem necessarius esset, vix vnquam possemus, non dicere certò scire, sed ne probabiliter quidem cognoscere, nos id fecisse quod debemus, in sceleribus detestandis. Quis enim est, qui non possit, si studium adhibere velit, ad contritionem paulò maiorem se excitare? At profectò absurdum, & alienum à diuina benignitate videtur, vt eam medicinam instituerit, in qua pacem animi, ac tranquillitatem nullam inueniamus.

QUARTA propositio: *Non requiritur certus gradus intensiōis, neque mora vlla temporis, ad veram contritionem.*
 Hæc est aduersus nonnullos, qui veram contritionem esse negant, nisi & ad certum quendam intensiōis gradum perueniat, & certo spacio temporis duret. Sed facilis est huius sententiæ confutatio. Nam Scripturæ conuersionem & Pœnitentiam exigunt; sed certi gradus aut temporis mentionem nullam faciunt: quare si certus gradus, certumue tempus requireretur, id esset omninò incognitum, & proinde nõ ex electione, sed casu fieret, vt aliqui ad iustam mensuram doloris peruenirent, & in eo dolore iusto tempore versarentur. DEINDE, quis vnquam in præceptis fidei, spei, dilectionis, aliarumque virtutum istas mensuras excogitauit, vt non sit fides, aut spes, aut charitas, nisi certum gradum intensiō-

tionis, & certam moram temporis habeat? quod si in virtutibus ceteris ista non requiruntur, cur requirentur in Pœnitentiæ virtute?

QVID, quod Scriptura & Patres satis apertè tradunt, quouis momento posse hominem per veram Pœnitentiam iustificari? Isaïæ 30. iuxta editionem LXX. Interpretum: *Cum reuersus ingemueris, saluus eris.* & Ezechiel. cap. 18. non semel Deus indulgentiam promittit iis, qui à peccato auersi, atque ad vitam meliorem conuersi fuerint: & Ecclesiast. cap. 11. *Facile est, inquit, in oculis Dei, subito honestare pauperem.*

S. CYPRIANVS tract. i. qui est ad Demetrianum, extremo: *In isto, inquit, mundo manenti, Pœnitentia nulla serua est.* Et infra: *Tu sub ipso licet exitu, & Vita temporalis occasu pro delictis roges, & Deum, qui vnus & verus est, confessione & fide agnitionis eius implores; Venia conitenti datur, &c.* Et in serm. de cœna Domini: *Sed, inquit, & in eodem articulo temporis, cum iam anima festinet ad exitum, & egrediens ad labia expirantis emerferit, Pœnitentiam, clementiam Dei benignitas non aspernatur.* Et infra: *Nec quantitas criminis, nec breuitas temporis, nec hora extremas, nec Vita normitas, si vera contritio, si pura fuerit voluptatum mortis, excludit à Venia.* Et infra, de bono latrone: *In momento, inquit, impietas religionem, crudelitas induit pietatē, & statim consumatus cuius Sanctorum, & domesticus Dei premium est in regnum.* S. BASILIVS homil. de Pœnitentia: *Tantummodo vales, inquit, & ipse Deus vltro occurret.* Et probat ibidem Basilius exemplo filij prodigi, incredibile esse Dei benignitatē erga pœnitentes. S. IOANNES CHRYSOSTOMVS in epistola priore ad Theodorum lapsum: *Non, inquit, ad temporis rationem, sed iuxta affectum anima solet diiudicari Pœnitentia.* Et infra de bono latrone: *In eo momento, inquit, totius Vita peccata simul absterfit, atque ante Apostolorum officij grati premium suscepit.* S. LEO in epist. 91. ad Theod. Episcopum: *Apud Deum, inquit, nullas patitur Venia moras. Vera conuersio, dicente Spiritu Dei per Prophetam: Cum conuersus ingemueris, saluus eris.* Sanctus etiā COELESTINVS I. Papa in epist. ad Gallos: *Desperat, inquit, de misericordia Dei, qui es ad subueniendum morienti sufficere, vel in momento*

non credit posse. Et infra: *Vera ergo ad Deum conuersio in
glumis posteriorum, mente potius astimanda est, quam tempo-
re; Propheta hoc taliter asserente; Cùm conuersus ingemue-
ris, tunc saluus eris.*

QVINTA propositio: *Neque illud exigitur, ut tot sint a-
ctus contritionis, quot sunt peccata; modò de omnibus, qua post
examen menti occurrunt, ex animo doleamus.* Nam ut negan-
dum non est, singula peccata detestanda esse, cùm scriptum
sit Isai. 38. *Recogitabo tibi omnes annos meos, &c.* Et Ezech. 18.
Si impius egerit Pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, &c.
sic est etiam concedendum, posse hominem vnica actione
peccata omnia, quæ memoriæ fortè occurrunt, detestari, atq;
ob ea cõmissa dolere: alioqui enim falsum esset, quod paulò
antè demonstrauimus, in momento posse hominem con-
uerti, & iustificari.

SEXTA propositio: *Uilissimum tamen est, peccata sin-
gula amarissime, & longo tempore ita deslere, ut contritio non
solum appreciatuè, sed etiam intensuè, & extensiuè ut sic
loquamur, summa dici possit.*

Hanc propositionem satis nobis persuadent exempla, &
cohortationes Sanctorum. Nam & David lauabat per sin-
gulas noctes lectum suum, Psalm. 6. & S. Petrus fleuit amarè,
Luc. 22. & Magdalena lachrymis suis pedes Domini irriga-
uit, Luc. 7. & S. AVGVSTINVS de se loquens lib. 8. Confess.
cap. 12. *Vbi, inquit, à fundo arcano alta consideratio contra-
xit, & congescit totam miseriam meam in conspectum cordis
mei, oborta est procella ingens, ferens ingentem imbrem la-
chrymarum.* Et infra: *Ego sub quadam ficti arbore stravi me,
nescio quomodo, & dimisi habenas lachrymis, & prorupe-
runt flumina oculorum meorum, acceptabile sacrificium tu-
um.* Et infra: *Dicebam hæc, & flebam amarissima contritio-
ne cordis mei.* S. CYPRIANVS in serm. de lapsis, extremo:
*Orare, inquit, oportet impensius, & rogare, diem luctu tran-
sfigere, vigiliis noctes ac fletibus ducere, tempus omne lachry-
mosis lamentationibus occupare, &c.* S. AMBROSIVS in li-
bro ad Virginem corruptam, cap. 8. *Desluant, inquit, oculi
lachrymas, qui masculum simpliciter non aspexerunt: palle-
scat facies, quæ quondam viruit impudicè: cor verò sit lique-
scens, sicut cara, &c.*

Mmmmm § Hæc

Hæc & similia passim apud sanctos Patres inueniuntur quæ quidem non eo solum toto animo amplectenda sunt quod (vt diximus) contritio eo sit vtilior, quo est maior: sed etiam quia periculum est, ne homo se ipse fallat; & dum se acriorem & intensam contritionem excitare non satagit, reuerentia ne appreciativè quidem toto corde crimina detestetur.

CAPVT XII.

Contritionem causam esse remissionis peccatorum.

SEPTIMA controuersia ordine sequitur, Verum contritio peccata remittat. Lutherani etiam contritionem requirant ad remissionem peccatorum, ramen non ferunt, vt contritio dicatur causa iustificationis; quod ideo faciunt, ne vlla ratione fidei derogetur, cui soli iustificationem tribuunt.

Lutherus in assert. artic. 12. posteaquam docuerat fidei iustificare, etiam si per impossibile homo non esset contritus; subiungit: *Dixi autem, per impossibile, quia satis super dictum est, fidem sine contritione esse non posse, cum gratia non infundatur sine magna concussione anime: Solut enim fidei virtutem declarare, & commendare, quàm sola faciat ad remissionem peccatorum, & iustificationem pacis. Quod dico, ne quis me putet contritionem, seu perturbationem illam cordis in cognitione peccatorum suscitaram, negare. Volo eam, sed dico eam non operari iustificationem, aut remissionem peccatorum: fides enim in Verbum Dei, iustificat & purgat.* Ioannes Caluinus lib. 3. Institut. cap. 4. §. 3. *Diximus, inquit, & nos quodam loco, nunquam sine Pœnitentia obuenire peccatorum remissionem; sed simul adiecimus, Pœnitentiam non esse causam remissionis peccatorum.* Martinus Kemnitius lib. 2. par. Exam. pag. 960. *Impetrationem, inquit, & reconciliationem cum Deo, manifestè tribuunt (Catholici) actus seu operi contritionis nostræ: & quidem ante Absolutionem, quæ est vox Euangelij, gratis propter meritum Christi annuncians, & impertiens fidei reconciliationem cum Deo, & remissionem peccatorum. Quid verò aliud est hoc, quàm reconciliationem cum Deo, & remissionem peccatorum adimere Euangelio, & fidei*

fidei, immò gratuita misericordia Dei, & merito Christi: & transferre illam in merita nostrorum operum?

At Catholici communi consensu docent, contritionem causam esse remissionis peccatorum: quod idem Tridentinū Concilium docet, tūm sess. 6. cap. 6. tūm sess. 14. ca. 4. Ex quibus etiam locis intelligere licet, duobus modis cōtritionem causam esse iustificationis: quia videlicet disponit ad iustificationem, & impetrat remissionem peccatorum. Sess. 6. cap. 6. numerat Concilium actum pœnitentiæ inter dispositiones iustificationis: & quia dispositio non solum se tenet ex parte materiæ, sed etiam ex parte agentis; ideo actus Pœnitentiæ quatenus ab auxilio gratiæ, & libero arbitrio procedit, & hominem disponit ad iustificationem, ipsius iustificationis causa dici potest aliquo modo etiam efficiens. Sess. 14. cap. 4. idem Concilium scribit, contritionem omni tempore necessariam fuisse ad veniam impetrandam: porro impetrare, est esse etiam aliquo modo causam.

Theologi Scholastici in eo solum dissentire videtur, quod nonnulli volunt actum Pœnitentiæ, ut etiam actum fidei & dilectionis, esse dispositionem ad remissionem peccatorum, sed non meritum neque de condigno, neque de congruo remissionis peccatorum: & huius sententiæ sunt Ioannes Capreolus in secundo Sentent. dist. 40. quæst. v. a. i. c. a. & Dominicus à Soto lib. 2. de natura & gratia, ca. 4. At alij, ut plurimum, non solum dispositionem, sed etiam meritum de congruo iustificationis esse volunt eiusmodi actus: quæ sententia est Magistri Sententiarum in 2. lib. Sentent. dist. 27. & S. Thomæ in 2. dist. 27. quæst. 4. ad 4. Alberti in primum, dist. 41. art. 2. ad quintum. S. Bonaaventuræ in 2. dist. 28. art. 2. quæst. 3. & in 4. dist. 15. art. 1. quæst. 5. Præterea Scoti, Durandi, Gabrielis, & aliorum, in 2. dist. 28. & ex recentioribus Andrea Vegæ lib. 8. in Concilium Tridentinum, decem ultimis capitibus, & in opusculo de iustificatione quæst. 7. Et quamvis posterior hæc sententia nobis verior, & Scripturis ac Patribus conformior videatur, tamen in eo potissimum laborabimus, ut probeamus, Pœnitentiæ siue cōtritionem causam esse remissionis peccatorum, quidquid sit de vocabulo meriti.

Habemus PRIMVM diuinas literas, ad quarum apertissima testimonia nullam adhuc legi Aduersariorum respon-
sionem.

tionem. Ezech. cap. 18. *Cum auerterit se impius ab impietate sua, ipse animam suam uiuificabit.* Quid clarius? an uiuificare animam suam, non est aliquid facere ad propriam iustificationem? In eodem capite: *Facite, inquit, uobis cor nouum & spiritum nouum.* quomodo autem faciat homo sibi cor nouum, & spiritum nouum, paulò antè Propheta explicauerat dicens: *Conuertimini, & agite Pœnitentiam: prosterne uos à uobis omnes prauaricationes uestras.* Quod si dum conuertimur, & Pœnitentiam agimus, facimus nobis cor nouum & spiritum nouum; quis inficiari potest, conuersionem, & Pœnitentiam causam esse iustificationis?

Ionæ 3. *Et uidit Deus opera eorum, quia conuersi sunt de uia sua mala, & misertus est Deus super malitia, quam inuenit in eis, & non fecit.* Hoc certè loco causam redditur cur misertus sit Dominus Niniuitarum, quia conuersi sunt de uia sua mala, & Pœnitentiæ opera fecerunt.

Psal. 50. *Sacrificium Deo spiritus contribulatus.* Ad sacrificium Deum placare, & gratiam impetrare solet: & idem subiungitur: *Cor contritum & humiliatum Deus non despicies.*

Danielis 4. *Peccata tua elemosynis redime.* Tobias. *Elemosyna à morte liberat, & ipsa est, qua purgat peccata.* Hæc loca non videntur intelligenda de elemosyna quocumque animo facta: nam qui in peccato perseuerare uolunt, nunquam per elemosynas saluabuntur. Neque intelligi possunt de elemosynis iustorum, qui pœnas temporarias post culpæ remissionem, iuxta Catholicorum sententiam, redimunt: siquidem Nabuchodonosor, quem Daniel alloquitur, impius erat; & Angelus apud Tobiam non tribueret elemosynæ vim liberandi à morte, si de iustorum tantùm elemosynis loqueretur. Quare loca illa de elemosynis pœnitentium intelligenda sunt, qui saltem ex congruo per cōtritionem & opera Pœnitentiæ, Dominum placant.

Lucæ 7. *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilectum.* Hoc loco dilectio, siue contritio ex dilectione, quam lachrymæ testabantur, apertissimè dicitur esse causa remissionis peccatorum: siquidem particula illa *quoniam* causalis est.

Sed accedant testimonia Patrum; qui passim per contritionem peccata deleri, ablui, purgari dicunt: item cōtritione Deum placari, ei que satisfieri affirmant: denique contritionem meritum, ac pretium appellare non verentur.

TERTULLIANVS libr. 4. in Marcionem, ante medium: *Vide*, inquit, & Achab Regem maritum Iezabel, reum idololatria, & sanguinis Nabutha, Veniam meruisse Pœnitentia nomine. Et in libro de Pœnitentia: *Pœnitentia*, inquit, *Dominus mitigatur*. ORIGENES hom. II. in cap. 20. Leuitici: *Purgatio*, inquit, *peccati per Pœnitentiam constat: quam Viri quis dignè gerat, ita vt mereri pro ea Veniam possit, & videto*. CYPRIANVS in serm. 5. de lapsis, extremo, posteaquam dixerat, Pœnitentiam esse medicinam peccati, & per eam Dominum placari; & ad veram contritionem fuerat cohortatus, ita sermonem claudit: *Qui sic Deo satisfecerit, qui Pœnitentia facti sui, qui pudore delicti, plus Virtutis & fidei de ipso lapsus sui dolore conceperit, exauditus & adiutus à Domino, quam contristauerat, letam faciet Ecclesiam; nec iam solum Dei Veniam merebitur, sed coronam*. Quibus verbis docet, vera contritione satisfieri Deo, & veniam impetrari, vt inde iustificatus homo, etiam ipsam gloriæ coronam per martyrium, vel alia sancta opera mereatur. ATHANASIVS in libro de Virginitate, ultra medium: *Vide*, inquit, *quale remedium in lachrymis: specta, quaso, quam iniquitatem delenerint. Quid enim tetrius hoc vitio? quippe qui ter iurando Dominum abnegauerat, tantum tamen scelus per lachrymas deleuit*. BASILIVS in sermone de Pœnitentia: *Statim*, inquit, *David ad pharmacum properauit. vbi contritionem pharmacum peccati appellat. Et infra: Tertio Dominum Petrus negauit; lachrymatu est; flexerunt lachryma eum, qui nostri misertus est*. Et in epistola ad Virginē lapsam, in fine, dicit per Pœnitentiam purgari animam: & in libro de vera virginitate, ultra medium: *Pœnitentia*, inquit, *certum est relaxari peccata*. AMBROSIVS lib. 2. de Pœnitentia, cap. 3. loquens de filio prodigo: *Tam citò*, inquit, *Veniam mereatur, vt Venienti, & adhuc longè posito occurrat Pater, & osculum tribuat, quod insigne est sacra pacis*. Et lib. 10. in Lucam, in illud Luc. 22. *Respexit Dominus Petrum, &c. Lachryma*, inquit, *Veniam non postulant, sed merentur*. Et infra: *Et tu si Veniam*

Veniam

Veniam vis mereri, dilue culpam lachrymis tuam. Et Pœnitentia in Psalm 37. *Quis dubitet affligere animam suam, cum Prophetam tantus afflixerit, soluens pretium lachrymarum pro redemptione peccati?* EPHREM in lib. de die Iudicij, cap. *Compunctio, inquit, sanitas anima est, illuminatio mentis, et compunctio remissionem delictorum nobis acquirit.* HIERONYMVS in Epitaphio Fabiolæ, explicans contritionem et pœnitentiam eius: *Quæ peccata, inquit, stetit iste non purgare, quas inueteratas maculas hæc lamenta nõ abluant?* Et infra: *O, felix Pœnitentia, qua ad se Dei trahit oculos.* Et in libro contra Pelagianos: *Qui peccata, inquit, simpliciter confitentur, merentur humilitate clementiam Saluatoris.* IOANNES CHRYSOSTOMVS in 2. lib. de compunctio cordis: *Scilicet, inquit, cordis compunctio, quæ sicut ignis, omne anima vitium perurit, et adimit: et quantacumque in ea reperit malum, abstergit et uniuersa, et penitus delet.* AVGVSTINVS in epist. 54. ad Macedonium: *Quosdam, inquit, à societate remouemus Altaris, ut pœnitendo placare possint, quem peccando contempserant.* Et in Psalm 50. *Ninivita, inquit, Pœnitentiam egerunt, et certam misericordiam meruerunt, cui sententiæ GRÆGORIVS subscribit lib. 3. ca. 4. in primum librum Regum, in hæc verba: Ninivita dum veluti pro difficili reconciliatione, quam ut Pœnitentia se deiciunt, omnipotentis Dei misericordiam facile meruerunt.*

Habemus igitur ex testimoniis veterum, contritionem et Pœnitentiam verè causam esse iustificationis, cum peccata deleat, abluat, abstergat, sanet, cum Deum placet, illi satisfaciat, eius misericordiam impetret, ac suo modo mereatur.

DENIQVE adferri potest etiam duplex ratio. PRIMÆ ratio peccatoris pœnitentis non est inanis apud Deum, sed eum placat, & veniam impetrat, ut patet exemplo Publicani Luc. 18. multò igitur magis cõuersio, ac Pœnitentia, quæ orationis est causa, non erit inanis, sed aliquid faciet ad remissionem impetrandam. SECUNDÆ, actus Pœnitentiæ à Spiritu sancto est, ut aduersarij concedunt, & ad iustificationem disponit; ergo suo modo causa est iustificationis: neque enim Spiritus sanctus per eiusmodi actum nos disponens, nihil facit, aut nullius pretij siue meriti est, quod facit in ordine ad iustificationem.

SED obiiciunt Aduersarij. Si contritione nostra iustificamur, quomodo gratis iustificari nos dicit Apostolus? si contritio iustificationē meretur, cur non potius redditur, quam donatur?

RESPONDEO, quod ad similem obiectionē olim respondit AVGVSTINVS: ideo gratis nos iustificari, licet contritionis merito iustificemur, quia ipsa contritio donū Dei est; ille enim nō gratis iustificaretur, qui ex opere proprio, id est, solius liberi arbitrij viribus acquisito, iustificaretur: *Non dicat, inquit AVGVSTINVS in epist. 106. sibi; Si ex fide, quomodo gratis? quod enim fides meretur, cur non potius redditur, quam donatur? Non dicat ista homo fidelis, quia cum dixerit; Ut merear iustificationem, habeo fidem: respondetur ei; Quid enim habes, quod non accepisti? Cum ergo fides impetrat iustificationem, non gratiam aliquid meriti precedit humani, sed ipsa gratia meretur augeri, & aucta mereatur & perfici.* Hęc ille, vbi meritum humanū, vocat opus ex solo libero arbitrio factum, sine speciali videlicet gratia Dei excitāte & adiuuante: qua significatione accipiēdo meritum, passim affirmat contra Pelagianos, gratiam non secundū merita nostra dari; vt videre licet in hac ipsa epist. 106. & in præcedente, & sequēte; & præfatione in Psalm. 31. & libro de gratia & libero arbitrio, cap. 6. 7. & 8. vbi ante iustificationem nulla agnoscit merita, nisi mala. Sed nusquam negat, ex operibus cum auxilio Dei speciali factis, vt ex actibus fidei, orationis, pœnitentiæ, & similibus, nō posse nos mereri aliquo modo ipsam remissionem peccatorum, & gratiam benè operandi: quin potius id apertissimè confitetur, epist. 105. *Nec ipsa, inquit, remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat. Neque enim nullum est meritū fidei, qua fide ille dicebat: Deus, propitius esto mihi peccatori; & descendit iustificatus merito fidelis humiliatus, quoniam qui se humiliat, exaltabitur.* Restat igitur vt ipsam fidem, & de omni iustitia sumit initium, non humano, quo isti extolluntur, tribuamus arbitrio, nec illis præcedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona quacunque sunt merita: sed gratuitum Dei donum esse fateamur, si gratiam & eram, id est, sine meritis cogitamus. Et epist. 106. *Si quis dixerit, quod gratiam bene operandi fides mereatur; negare non possumus, immò gratissimè confitemur.*

NEQUE

NEQUE verum est, quod quidam dicunt ab AVGVSTINO retractatam fuisse istam propositionem, Fides meretur iustificationem; quâdo retractavit illam: *Initium fidei est ex nobis*; lib. 1. Retract. cap. 23. Nam in epist. 105. & 106. vbi maxime contendit, initium fidei non esse ex nobis, disertis verbis docet, fidem mereri iustificationem, vt iam ostendimus: & in ipso lib. 1. Retract. cap. 23. vbi retractat quod olim dixerat initium fidei esse ex nobis; affirmat verissimè dictū esse, quod fides inchoat meritum. Porro S. THOMAS in 1. 2. quæst. 114. art. 5. dicit hanc propositionem: *Fides meretur iustificationem*; esse retractatam, si fides accipiatur pro fide solis viribus liberi arbitrij acquisita: in quo sensu neq; S. Augustinus accipit fidem, neque nos accipimus, cum dicimus, fidem mereri de congruo iustificationem.

RESPONDEO secundò ad eandem obiectionem Aduersariorum, non solum gratis nos iustificari, licet Pœnitentia iustificationis gratiam mereatur, quia pœnitentia donum Dei est, vt iam diximus: sed etiam quia meritum istud, quod Patres agnoscunt ante remissionem peccatorum, non est meritum ex condigno, sed ex congruo, neq; illi merces ex iustitia, sed ex benignitate responder, ac breuiter non est meritum simpliciter, sed aliquo modo, vt semper loquuti sumus. Meritum enim ex condigno & simpliciter, non præcedit iustificandum, sed sequitur iustificatū, vt Augustinus scribit in Plat. 110. lib. de fide & operibus, cap. 14. lib. 1. ad Bonifacium, contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 2. lib. de spiritu & littera, cap. 29. & 30. & lib. 1. ad Simplicianum, quæst. 2.

De hoc merito ex condigno, siue ex iustitia, loquens Concilium Tridentinum, sess. 6. cap. 8. dicit, iustificari hominem gratis, quia neq; fides, neq; opera, quæ iustificationem præcedunt, ipsam merentur: meritum enim ex iustitia, opponitur gratiæ, non autem meritum ex congruo, quod non in iustitia, sed in liberalitate fundatur. Et hoc modo de merito nimirum ex condigno, nos in primo libro dum mendacium Hæreticorum refutarem, sæpè diximus, Contritionem non esse meritum, sed dispositionem iustificationis. De NEQUE omnia loca Patrum à nobis adducta, vbi Contritio sive Pœnitentia dicitur meritum, precium, satisfactio pro peccato; de merito, precio, & satisfactioe ex congruo accipi-

enda sunt, vt etiam loca Scripturæ: *Peccata tua elemosynis redime*, Daniel. 4. & similia.

CAPVT XIII.

Contritione perfecta cum voto Sacramenti suscipiendi, remitti peccata ante Sacerdotis absolutionem.

CTAVA quæstio est; Vtrum Contritio ante Absolutionem Sacerdotalem peccata remittat: si quidem Catholici Doctores communi consensu docere solebant, Contritionem si perfecta sit, & votum Sacramenti Baptismi, aut Absolutionis adiunctum habeat, omninò reconciliare hominem Deo, & peccata remittere, etiam antequam Sacramentum reipsa perciperetur.

Ceterum, nostro tempore Martinus Kemnitius in 2. parte Examinis, pag. 960. aperte repræhendit eos, qui Contritioni remissionem peccatorum tribuunt ante Absolutionem. Fuit etiam Doctor quidam ante paucos annos, qui in libro, quem de charitate conscripsit, aduersus communem sententiam docuit; Catechumenis & pœnitentibus, quamuis perfectè conuersis, & charitate flagrantibus, non remitti peccata siue reatum mortis æternæ, nisi cum vel baptizantur, vel reconciliantur ministerio Sacerdotum, nisi fortè in mortis articulo.

Et quidem cum Kemnitio, facili negotio controuersia finiri potest. Nam cum ipse, & omnes Lutherani contendant, sola fide hominem iustificari, & Absolutionem ea tantum de causa requirant, vt per eam annuncietur verbum Dei, ex quo fides à pœnitente concipiatur: si quis ante Absolutionem, vel ex lectione Scripturæ, vel ex memoria Baptismi, vel aliunde fidem concipiat, quomodo negare possunt eum iustificari etiam ante Sacerdotalem Absolutionem? Nonne Lutherus ipse in lib. de captiuitate Babylonica cap. de Baptismo, scripsit, hominem iustificari, modò credat, etiam si Baptismum non in nomine Domini, & proinde non verum & legitimum accipiat? & in assertione art. 12. nonne scripsit, vndecunque verbum audiatur, fidem concipi posse, & inde hominem iustificari, etiam si non per modum Absolutionis, sed per iocum, vel

N n n n ad

ad illud oppugnandum, verbum Dei pronuncietur? **D**E
QUE nisi Kemnitius probet, quod nunquam faciet, fidem con-
 cipi non posse, nisi per Absolutionem; nunquam obtinebit,
 non posse homines antè iustificari, Deoq; reconciliari, quam
 Sacerdotum ministerio absoluantur. **P**O R R O Catholici nec
 cuiunque Pœnitentiæ, sed illi soli remissionem peccatorum
 tribuunt ante Absolutionem, quæ perfecta est; quæque ex fi-
 de, spe, & charitate procedit.

Iam verò scriptori illi Catholico, qui veram perfectam
 que Contritionem, cum reatu lethalis peccati, usque ad Sa-
 cramenti perceptionem manere contendit, opponimus **P**RO-
 MVM Concilij Oecumenici auctoritatem. Nam Concilium
 Tridentinum, sess. 6. cap. 4. declarat, post Euangelium pro-
 mulgatum neminem iustificari sine Baptismo, aut eius voto
 quo loco admittit Concilium, posse hominem per veram
 Pœnitentiam cum voto Baptismi, Deo reconciliari, ante
 quam Baptismum re ipsa percipiat. Et sess. 14. cap. 4. diserte
 verbis docet, Contritionem charitate perfectam, reconcilia-
 re hominem Deo, priusquam Sacramentum Pœnitentiæ
 et suscipiatur. Et sess. 13. cap. 7. idem Concilium declarat, ad
 præparationem Eucharistiæ, Confessionem Sacramentalem
 necessariam esse iis, qui conscientiam habent peccati leth-
 alis: & simul excipit eos, qui fortè Missam celebrare tenentur,
 neque habent sacerdotem, cui peccata sua confiteantur; his
 enim Contritionem cum proposito Confessionis, ad Eucha-
 ristiam non indignè percipiendam sufficere iudicavit. Itaque
 Concilium illud credidit, per veram contritionem, etiam
 ante sacerdotis Absolutionem, & extra mortis articulum,
 peccata remitti; neq; enim suspicari fas est, in vlllo casu Con-
 cilium Catholicum permissurum fuisse, vt cum conscientia
 reatus peccati mortalis, ad Sacramentum Eucharistiæ acce-
 deretur.

SE C V N D O, opponimus testimonia Scripturarum, & san-
 ctorum Patrum explicationes. Scriptura enim passim docet
 eos, qui toto corde ad Dominum conuertuntur, sine mor-
 tuam veniam peccatorum accipere.

Lib. 2. Reg. cap. 12. cum audisset David à Nathan Propheta
 peccatum suum, pœnitentiâ ductus ait: *Peccati Domini*
 continuo subiicit Nathan: *Dominus quoque transtulit pec-*
 catum

earum tuum; de qua re loqui videtur idem Dauid, cum ait in Psal. 31. *Dixi, Confitebor aduersum me iniustitiam meam: & tu remisisti impietatem peccati mei.* S. AMBROSIVS in Apol. Dauid, cap. 7. *Si dixit, inquit, Pronunciabo; & Veniam meruit antequam pronunciaret: quanto magis & bi de se pronunciauit dicens: Iniquitatem meam ego cognosco; remissum est ei omne peccatum? ergo remissionem meruit iniquitatis, & texit charitate, atque operuit peccata sua.* S. AVGVSTINVS con. 2. in Psal. 31. *Non pronunciat, inquit, sed promittit se pronunciatum, & ille iam dimittit.* S. GREGORIVS in comment. eiusdem Psalm. 31. *Attende, inquit, quanta sit indulgentia & talis velocitas, quanta misericordia Dei commendatio, & constantis desiderium comitetur Venia, antequam ad cruciatum perueniat Pœnitentia: antè remissio ad cor perueniat, quam confessio in vocem erumpat.*

Isaia 30. secundum versionem LXX. Interpretum: *Si reuerſu ingemueris, tunc saluus eris.* ex quo loco ita colligit quod volumus, S. LEO epist. 91. ad Theodorum Foroiulij Episcopum: *Misericordia Dei nec mēſuras possumus ponere, nec tempora deſinire, apud quem nullas patitur Venia moras Vera conuerſio, dicente Spiritu Dei per Prophetam: Cum conuerſus ingemueris, tunc saluus eris.* Hæc ille, qui certè satis apertè docet, veram conuerſionem nullas pati veniæ moras, proinde continuò remitti contritis peccata, etiam antequam Absolutio Sacerdotalis accedat.

Similia legimus apud Ezech. cap. 18. *Si impius auerterit se ab iniustitia sua, iniquitatum eius non recordabor amplius.* & cap. 33. *Impietas impij non nocebit ei, in quacunque die conuerſus fuerit ab impietate sua.* At profectò multum nocet impietas, quamdiu reum facit æternæ damnationis: nec potest Deus dici oblitus iniquitatum, quamdiu pœnas æternas iniquitati debitas non relaxat.

Huc etiam pertinet parabola filij prodigi, Luc. 15. videmus enim in ea parabola, patrem occurriſſe filio reuertenti, & antequam ille confessionem suam absoluiſſet, dediſſe osculum pacis. Quam parabolam ad pœnitentium consolationem adducens AMBROSIVS lib. 2. de Pœnitentia, cap. 3. *Tam citò, inquit, Veniam meretur, & Venienti, & adhuc longè posito occurrat Pater, & osculum tribuat, quod insignis est sacra pacis.*

TERTIO, opponimus ea omnia loca Scripturę & Patrum quę charitatem cum peccato, siue reatu mortis æternę, simul habitare non posse testantur. Si enim charitas sine remissione peccatorum esse nequit, & Contritio nascitur ex charitate, eamque comitem indiuiduam habet, necessariò efficietur, vt etiam Contritio sine remissione peccatorum esse nequeat.

Prouerb. 8. *Ego diligentes me diligo.* Prouerb. 10. & 1. Pet. 4. *Vniuersa delicta operit charitas.* 1. Ioan. 3. *Nos scimus quia translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres: qui non diligit, manet in morte.* Luc. 7. *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.*

S. Ioannes CHRYSOSTOMVS hom. 7. in posteriorem ad Timotheum: *Sicut, inquit, ignis vbi syluam occupauerit, omnia purgare consuevit; ita & charitatis feruor quocumque incidit, omnia perimit, atque perumpit: vbi charitas est, omnia sublata sunt mala.* S. GREGORIUS hom. 33. in Euangelia: *Quid, inquit, esse dilectionem credimus nisi ignem? Quid culpam, nisi rubiginem? Unde nunc dicitur: Dimittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum: ac si aperte diceretur: Incendit plenè peccati rubiginem, quia ardet deper ignem amoris.* S. AVGVSTINVS lib. 15. de Trin. cap. 1. de charitate loquens: *Nullum est, inquit, isto dono Dei excellentius: solum est, quod diuidit inter filios regni æterni, & filios damnationis æternę.* Hęc ille, qui reatum mortis æternę cum charitate esse non posse, apertissimè confitetur. Quomodo enim charitas diuideret inter filios regni æterni, & filios damnationis æternę, si possent qui charitate flagrant, esse rei damnationis æternę? Idem AVGVSTINVS tract. 5. in epist. Ioan. *Dilectio, inquit, sola discernit inter filios Dei, & filios Diaboli.* Et infra: *Si solam habes, sufficit tibi.* at quomodo sola sufficit, si hominem non liberat à reatu mortis æternę? Et infra: *Si quis in corde suo inuenerit charitatem, securus factus, quia transit à morte ad vitam, iam in dextera est.* at numquid dextera esse dici potest, qui adhuc reus est Gehennę, & filius irę, ac perditionis? Vide similia loca, lib. de vnitae Ecclesię, cap. 19. & hom. 50. de verbis Domini.

QUARTO, opponimus rationem ex effectis, & proprietate charitatis ductam. Charitas & consequenter Contritio efficiuntur.

efficit filios Dei, vt S. Augustinus demonstrat libro de gratia Christi, cap. 21. ex illis verbis Scripturæ: *Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, vt filij Dei nominemur, & simus.* I. Ioan. 3. At qui filij Dei sunt, hoc ipso hæredes regni sunt, iuxta illud Apostoli Galat. 4. *Itaque iam non est seruus, sed filius: quod si filius, & hæres per Deum.* non igitur potest qui charitatem habet, reus esse mortis æternæ, quæ ex hæredationem à regno cœlorum includit.

RURSUS, qui charitatem habet, implet legem, & rectè viuit, vt idem Augustinus ostendit in libro de fide & operibus, cap. 14. ex illis Apostoli verbis Rom. 13. *Plenitudo legis est dilectio.* At nemo rectè viuere, neque legem implere potest, nisi regeneratus, & iustificatus, & filius Dei effectus. Lib. 1. contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 2. inquit AVGVSTINVS: *Cum non viuant bene homines nisi effecti filij Dei, quid est, quod iste libero arbitrio tribuit bene viuendi potestatem?* Et præfatione in expositionem Psal. 31. *Nihil, inquit, boni fecisti, & datur tibi remissio peccatorum.* & concione secunda in eundem Psalmum, explicans illud: *Pro hac orabit ad te omnis sanctus,* scribit neminem esse sanctum, nisi post remissionem peccatorum. Et in Psal. 110. *Iustitiam, inquit, non operatur, nisi iustificatus,* & lib. de spiritu & litera, cap. 26. *Factores legis iustificatio præcedit.* Sequitur igitur, vt qui charitatem habent, liberi sint à peccato, quando quidem sancti sunt, & legem implent, quod nemo potest nisi à peccato iustificatus.

PRÆTEREA charitas facit amicos Dei, vel potius ipsa est amicitia hominis cum Deo. Prouerb. 8. *Diligentes me diligo.* Ioan. 15. *Vos amici mei estis, si feceritis, quæ ego præcipio vobis.* quid autem ipse præcipiat, explicat in eodem loco, dicens: *Hoc est præceptum meum, vt diligatis inuicem.* S. AMBROSIVS in epist. 7. ad Simplicianum: *Libertas, inquit, liberum facit hominibus, charitas amicum Deo.* At qui amicus Dei est, quomodo potest reus esse apud Deum mortis æternæ? potestne aliquis amicum putare, à quo sciat sibi sempiternum exitum præparatum?

QVINTO, opponimus Ecclesiæ totius consensum. Nam in Ecclesia sæpe conceduntur à Pontificibus Indulgentiæ habentibus contritionem peccatorum suorum, cum proposito Confessionis Sacramentalis suo tempore faciendæ: & eadem

Indulgentiæ a fidelibus toto orbe Christiano libenter, & cum gratiarum actione suscipiuntur. At certum est, Indulgentiam hoc requirere, vt qui eas sumit, iam sit in statu gratiæ, & liber à reatu mortis æternæ, & solùm pro temporalibus pœnitentiis satisfacere teneatur: Indulgentiæ enim à temporalibus pœnitentiis homines liberant, si tamen priùs ab æternarum reatu liberati fuerint. Quare vniuersa Ecclesia credit, per Contritionem cum voto Confessionis, à reatu peccati mortalis homines liberari, atque in gratiam cum Deo redire.

POSTREMO, opponimus id quod etiam Aduersarius admittit; in articulo mortis, si non adsit qui reconciliet peccatentem, vel baptizet Catechumenum, posse eos per veram Contritionem cum desiderio Sacramenti percipiendi, non solùm iustificari, sed etiam continuò ad æternam gloriam peruenire. Id enim docet Ambrosius in orat. de obitu Valentiniani Iunioris, Augustinus lib. 4. de Baptismo contra Donatistas, ca. 22. Bernardus in epist. 77. ad Hugonem, & Innocentius III. cap. Ad Apostolicam, de presbytero non baptizato. At certè non est articulus mortis, qui homines illos iustificat, sed vera conuersio, & cordis contritio cum desiderio Sacramenti suscipiendi. Articulus enim mortis solùm excusat à præuaricatione præcepti, ac facit vt non sit reus Sacramenti non percepti, qui non idèò Sacramentum non habuit, quia noluit, sed quia non potuit. Ergo vbicumque eadem causa fuerit, id est, vera Contritio cum proposito Sacramenti suscipiendi, idem etiam continuò sequetur effectus.

CAPVT XIV.

Soluuntur obiectiones.

MVLTAE sunt obiectiones, & graues aduersus ea quæ superiore cap. disputata sunt. PRIMA obiectio: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam amplexatus est multum.* Lucæ 7. Dominus peccata dimittit, cum ait: *Remittuntur ei peccata multa.* vt verba ipsa sonant, quæ præsentis temporis sunt, & vt sentire videtur S. Thomas in 3. part. quæst. 64. art. 3. necesse est, vt aliquo tempore fuerit mulier in peccatis suis, licet charitate flagraret. Non enim tunc primùm cœpit diligere, cum audiuit Absolutionem suam.

suam, sed multò antè cœperat: Dominus enim non ait: Quia diligit multum, sed: *Quia dilexit multum*. NE QVE respon-
deri potest, remissam fuisse pœnam temporalem, non autem
æternam, cùm Dominus ait: *Dimittuntur ei peccata multa*.
Nam in parabola duorum debitorum explicuit Dominus se
loqui de condonatione debiti, pro qua debitores satisfacere
nunquam potuissent: *Non habentibus*, inquit, *Unde redde-
rent, donauit utrisque*. at satisfacere pro temporali pœna,
possunt ij, quibus Deus donauit æternam, & quos gratia sua
diuites fecit.

RESPONDEO, verba illa: *Dimittuntur ei peccata multa*,
non cogunt vt dicamus, illo ipso tempore peccata fuisse fœ-
minæ illi dimissa, quo verba illa Dominus pronunciauit:
nam etiam postea interiecto aliquanto spatio temporis, ite-
rum Dominus ait: *Remittuntur tibi peccata tua*. nec tamen
dicere debemus, bis eadem peccata fuisse dimissa. Verba igitur
Domini: *Remittuntur ei peccata multa*, &c. nihil aliud
significant, nisi, magnam dilectionem causam fuisse magnæ
indulgentiæ: & vt sanctus Gregorius explicat in homil. 33.
magnam rubiginem peccati, magno charitatis igne purga-
tam. Illa autem verba: *Remittuntur tibi peccata tua*, quæ ma-
gis præ se ferunt formam præsentis Absolutionis; partim ab-
soluunt exteriùs, & coram hominibus, eam quæ iam intùs à
Deo absoluta erat; partim etiam confirmant Absolutionem
inuisibiliter datam. Nam simile quid legimus Marci 5. vbi
Dominus mulieri, quam iam sanauerat à fluxu sanguinis, ait:
Esse sana à plaga tua. quo verbo non eam curauit, sed cura-
tionem iam factam confirmauit. PORRO sancti Thomæ te-
stimonium nihil concludit, quoniam in argumentis contra-
riis rem illam breuiter attigit, sed non clarè exposuit, quid
inde sentiret.

DICET aliquis, Si dilectio Dei causa fuit remissionis pec-
catorum, priùs certè debuit esse dilectio, quàm peccati remis-
sio: ergo dabitur tempus aliquod, quo dilectio Dei sine re-
missione peccatorum fuerit.

RESPONDEO, dilectionem Dei super omnia, de qua hîc
loquimur, vltimam esse dispositionem ad gratiam, & pecca-
ti remissionem, & propterea esse quidem natura priorem,
quàm sit remissio peccatorum, sed nullo puncto temporis
Nnnnn 4 cam

eam præcedere; quod idem in naturalibus formis & dispositionibus vsu venire Philosophi docent.

SECUNDA obiectio: *Qui non diligit me, sermones meos non seruat.* Ioan. 14. At Catechumeni ante remissionem peccatorum, sermones Domini diligenter obseruant: igitur Catechumeni ante remissionem peccatorum Deum diligunt.

RESPONDEO, si de integra obseruatione mandatorum Dei agatur, falsa est assumptio: neque enim Catechumeni ante remissionem peccatorum omnia mandata seruant, vel si ea seruant, non carent remissione peccatorum, vt supra ex Augustino demonstraui.

TERTIA obiectio: *Si quis diligit me, sermonem meum seruat, & Pater meus diliget eum, & ad eum Veniemus,* etc. hic igitur est ordo iustificationis, vt primùm quis diligit Deum, deinde mandata seruet, postremò illi per aduentum Patris, & Filij, & Spiritus sancti peccata omnia remittantur.

RESPONDEO, illud: *Pater meus diliget eum, & ad eum Veniemus,* etc. ad gloriam æternam, non ad iustificationem à peccatis referendum est, vt S. Augustinus tract. 75. in Ioan. & S. Cyrillus lib. 10. in Ioan. cap. 1. referunt. Itaque hic est ordo quem Dominus hoc loco statuit graduum ad vitam æternam, vt quis primùm diligit Deum, deinde mandata omnia seruet, postremò diligatur à Deo dilectione illa perfecta, quæ beatitudinem confert. Quod idem apertius paulò antè his verbis Dominus explicauerat: *Qui diligit me, diligitur à Patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum.* quod certè tunc fiet, cùm similes illi erimus: *Quis videbitur eum sicuti est.* I. Ioan. 3.

QUARTA obiectio. Act. 22. Ananias Paulo, quem postmodum conuersum esse, & vas electionis factum, ab ipso Domino audierat, sic ait: *Et nunc quid moraris? exurge, & baptizare, & ablue peccata tua, inuocato nomine illius.*

RESPONDEO, rectissimè dicuntur hæc Paulo ab Anania, quia debuit Paulus omnia facere, quæ ad peccata remittenda Dominus instituerat. Non enim certò sciebat Ananias ad eam perfectam Pauli conuersionem fuisse, vt sola sufficeret ad peccata eius delenda; licet eum à Domino singulariter præordinatum, & vas electionis futurum esse non dubitaret. Potuit etiam Ananias hortari Paulum, licet perfectissimè

conuersum & per hoc iustificatum, vt amplius peccata sua ablueret: iuxta illud Psalm. 50. *Amplius laua me ab iniquitate mea.* fortè enim non totius pœnæ reatus per conuersionem ei remissus fuerat; & si totius pœnæ reatus fuerat remissus, certè non deerant vulnera ex peccato relicta, vt propensiones malæ, & alia id genus multa, quæ per gratiam Dei curari poterant. DENIQUE & illud dici posset, debuisse Paulum iam intus lotum inuisibiliter, lauari etiam exterius visibiliter, vt non solum gratiam, sed etiam gratiæ signum haberet; vt sensus sit eorum verborum: *Ablue peccata tua*, id est, Ablutionis Sacramentum accipe: quo modo de Cornelio loquitur S. AVGVSTINVS quæst. 33. in librum Numeri: *Cornelius*, inquit, *audiens, & credens quod prædicauerat Petrus, ita mundatus est, & ante visibilem Baptismum, cum suis qui aderant, acciperet donum Spiritus sancti: & erunt amen nec visibile Sacramentum contemni potuit, & ablutus etiam extrinsecus, lauaret quodammodo Vestimenta sua.* Hæc ille.

QVINTA obiectio: *Si quis non amat Dominum nostrum IESVM CHRISTVM, anathema sit.* I. Corint. 16. At impium est, execrari Catechumenos & pœnitentes, anhelantes ad remissionem peccatorum: igitur in illis est charitas Christi ante remissionem peccatorum.

RESPONDEO, Catechumeni & pœnitentes, si Christum super omnia diligunt, ac vera Dei charitate flagrant, iam apud Deum remissionem consequuti sunt, ad cuius remissionis Sacramentum piè, religioseque anhelant. Si autem per inchoatam dilectionem Dei (vt loquitur Concilium Trident. sess. 6. cap. 6.) paulatim disponuntur ad gratiam, non habent illi quidem remissionem peccatorum, sed neq; ex eorum numero habendi sunt, quos Apostolus execratur: ille siquidem eis tantum anathema dicit, qui Christum neque perfectè, neque imperfectè diligunt, vel etiam oderunt ac persequuntur, aut certè contemnunt, & agnoscere dedignantur.

SEXTA obiectio: *Qui nõ diligit, manet in morte.* I. Ioan. 3. Sed Catechumeni & pœnitentes ante remissionem peccatorum, viuunt, cum peccata sua confiteantur, quod mortui facere nequeunt, dicente Scriptura: *A mortuo, tanquam qui nõ est, perit confessio.* Eccles. 17. Igitur Catechumeni & pœnitentes ante remissionem peccatorum Deum diligunt.

Nnnn 5

RE-

RESPONDEO, Catechumeni & pœnitentes, dum diligere incipiunt (vt Concilium paulò antè citatum loquitur) simul viuere incipiunt, perfectè victuri, quando perfectè diligunt. Quare pulchrè Augustinus, lib. I. ad Simplicianum, quæst. 1. comparat Catechumenos embrionibus, qui in vteris matris concepti, viuere incipiunt, sed nascuntur postea per Baptismum, vt ad vitam perueniant sempiternam. Porro Confessio non est propriè opus vitæ, sed dispositio ad vitam: opera enim quæ propriè dicuntur vitæ, sunt opera iustitiæ bona, ac vitæ æternæ meritoria. AVGVSTINVS in Psalm. 110. *Iustitiam*, inquit, *homo non operatur, nisi iustificatus.* Et infra: *Vnde ergo illa confessio? nondum quidem opus est iustitiæ, sed delicti im- probatio.*

SEPTIMA obiectio. Apostolus 1. Corinth. 13. scribit, neque fidem, neque eleemosynas aliquid prodesse sine charitate. Sed impium est existimare vel dicere, nihil prodesse Catechumenis, & pœnitentibus fidem quam habêt, & eleemosynas quas faciunt, ante remissionem peccatorum: habent igitur illi charitatem, etiam ante remissionem peccatorum.

RESPONDEO, quod Apostolus ait, fidem, & eleemosynas non prodesse sine charitate, non ita accipiendum est, quod absolutè non profint, hoc est, nullam adferant vtilitatem, sed quòd nequeant hominem ad vitam æternam perducere, nisi cum charitate iungantur: alioqui enim fides, quamuis informis, donum Dei est, & multum prodest, cum sit iustificationis initium, & iustitiæ fundamentum. Si quis ædificij materialis fundamentum iecisset, ac deinde neq; parietes, neq; rectum superædificaret, nihil ei prodesset quod fecit, cum solo fundamento neque à sole, neque ab imbribus defendi posset: ac si vellet in ædificatione pergere, multum ei prodesset, quòd fundamentum iam haberet. Sic etiam fides informis, si semper maneat informis, non prodest, quia non saluat, multum tamen prodest, si ei spes & charitas adiungantur.

OCTAVA obiectio: In CHRISTO IESV neq; circumcisio aliquid valet, neq; præputium, sed fides, qua per dilectionem operatur. Galat. 5. Sed fides, qua Catechumeni & pœnitentes impetrât remissionem peccatorum, multum valet, igitur per dilectionem operatur.

RESPON-

RESPONDEO, fides quæ per dilectionem operatur, dicitur sola valere, quia sola perfectè iustificat, & saluat: sed non idè fides, quæ petit remissionem peccatorum, & inchoat iustificationem, nihil valet. Neque oportet Christianum hominem idem iudicium facere de fide, quæ magnum donū Dei est, & sine qua impossibile est placere Deo; & de circumcissione ac præputio, quæ nullam omninò vim habent ad iustificandum.

NONA obiectio: *Scientia inflat, charitas ædificat.* 1. Corinth. 8. Sed scientia Catechumenorum & pœnitentium non inflat, sed ædificat, cùm ad remissionem peccatorum hominem perducatur; igitur cum charitate coniuncta est etiam ante remissionem peccatorum.

RESPONDEO, non habet Apostolus, scientiam sine charitate semper inflare; sed scientiam occasionem superbiæ præbere solitam, & idè magis charitati, quàm scientiæ incumbendum esse. His autem non repugnat, ut scientia sine charitate, sed cum timore, qui charitatem præcedit, non inflat, sed deprimat; quod sæpe in pœnitentibus videmus, qui ex contemplatione Iudicij futuri, aut infernalium suppliciorum non modò non inflantur, sed etiam terrentur, & humiliantur.

DECIMA obiectio. Concilium Mileuitanum cap. 4. dicit anathema iis, qui dicunt gratiam dilectionis non esse necessariam ad non peccandum: sed non peccare, conuenit etiam Catechumenis ante remissionem peccatorum.

RESPONDEO, loquitur Concilium de gratia dilectionis, per quam homo vitare potest omnia peccata mortalia, siue omnia mandata seruare, quæ gratia non præcedit, sed simul infunditur cum remissione peccatorum: ut patet ex cap. 3. ubi dicitur, gratiam Dei per Iesum Christum, non solum remittere peccata, sed etiam iuuare ad non peccandum; & statim cap. 4. dicitur, hanc eandem gratiam non esse scientiam tantum, sed etiam charitatem. Quòd verò dicitur in argumento: *Catechumenis ante remissionem peccatorum conuenit non peccare*; in eo sensu verum est, quia non licet eis peccare, & auxilium Dei habent, quo possint vitare singula peccata; nõ tamen omnia simul vitabunt nisi posteaquam gratiam iustificationis fuerint adepti.

VNDÉ-

VNDECIMA obiectio. Concilium ARAUSICANVM
can. vlt. *Deus*, inquit, *nullis precedentibus meritis, fidem &*
amorem sui prius inspirat, Et Baptismi Sacramentum fideliter
requiramus. Item Concil. TRIDENT. sess. 6. cap. 6. dicitur
quod peccatores se ad iustitiam præparantes, Deum tâquam
fontem iustitiæ diligere incipiunt.